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Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 228. 

Spørgsmål nr. 228:

Vil ministeren redegøre for beslutningsgrundlaget i forbindelse med omlægningen af befolk-
ningsuddannelserne i førstehjælp og etableringen af en forebyggelsesuddannelse, herunder 
oversende det notat, der dannede grundlag for beslutningen, til udvalget?

Svar:

Som en udmøntning af aftalen om redningsberedskabet efter 2006 nedsatte Forsvarsmini-
steriet i august 2007 Arbejdsgruppen til undersøgelse af frivilligområdet (AG FRIVUN).

Arbejdsgruppen skulle dels afdække erfaringerne med de større initiativer til øget anvendel-
se af frivillige, der blev gennemført i perioden 2003-2006, dels gennemføre en analyse af 
effekten af de økonomiske ressourcer, der anvendes på frivilligområdet, herunder den stats-
lige bevillig til Beredskabsforbundet via finanslovens § 12.41.03.  

På baggrund af denne analyse og med afsæt i erfaringerne fra de seneste års initiativer 
skulle arbejdsgruppen fremsætte anbefalinger til, hvorledes anvendelsen af frivillige i red-
ningsberedskabet kunne styrkes inden for de fastlagte rammer.

I arbejdsgruppen deltog repræsentanter fra Forsvarsministeriet (formandskab), Beredskabs-
styrelsen, Kommunernes Landsforening (KL), Foreningen for Kommunale Beredskabschefer 
og Beredskabsforbundet. 

I september 2008 afleverede arbejdsgruppen sin rapport med seks anbefalinger til for-
svarsministeren.  Arbejdsgruppen vurderede bl.a., at udviklingspotentialet inden for frivillig-
området var størst inden for forebyggelse og anbefalede bl.a. på den baggrund, dels at op-
rette en ny uddannelse for frivillige med fokus på forebyggelse, dels at udvikle en ny, gratis 
befolkningsuddannelse med fokus på den enkelte borgers evne til at kunne hjælpe sig selv 
og andre, når det gælder om at undgå og afhjælpe ulykker i dagligdagen.

Bortset fra Beredskabsforbundet, der afgav en mindretalsudtalelse, var alle arbejdsgruppens 
medlemmer enige om at finansiere disse to anbefalinger med de midler, der blev anvendt 
på de nuværende befolkningsuddannelser. Arbejdsgruppens anbefalinger skal således ses 
som en ændring i befolkningsuddannelsens indhold og form med henblik på at sætte flere 
borgerne i stand til at forebygge ulykker og reagere hensigtsmæssigt under en krise.
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I den forbindelse lagde arbejdsgruppens flertal vægt på, at Beredskabsforbundets nuvæ-
rende befolkningsuddannelse i grundlæggende førstehjælp udgør en stadig mindre andel af 
de gennemførte førstehjælpsuddannelser på landsplan. I 2007 svarede befolkningsuddan-
nelsernes 10.500 kursister således til 4 procent af alle de personer, der gennemførte et kur-
susforløb i livsreddende førstehjælp.

Arbejdsgruppens flertal lagde endvidere vægt på, at der i forhold til befolkningsuddannelsen 
i førstehjælp ikke er tale om egentligt frivilligarbejde, men om aflønnet instruktørvirke. En-
delig vurderede arbejdsgruppen, at elementer fra den nuværende befolkningsuddannelse i 
elementær brandbekæmpelse kunne indgå i den nye førnævnte befolkningsuddannelse. 

I forlængelse heraf kan jeg tilføje, at beredskabsforligskredsen drøftede AG FRIVUN’s anbe-
falinger på et møde den 30. januar 2009. Beredskabsforligskredsens medlemmer var positivt 
indstillet overfor arbejdsgruppens anbefalinger, men ønskede – inden der blev taget endelig 
politisk stilling – et generelt notat fra Forsvarsministeriet om anvendelsen af frivillige i red-
ningsberedskabet, herunder Beredskabsforbundets anvendelse af de statslige midler.

Dette notat blev oversendt til forligskredsen den 19. marts 2009 og gav efterfølgende ikke 
anledning til yderligere spørgsmål eller bemærkninger. Med brev af 10. juli 2009 orienterede 
daværende forsvarsminister Søren Gade på den baggrund beredskabsforligskredsen om, at 
Forsvarsministeriet ville påbegynde arbejdet med at implementere arbejdsgruppens anbefa-
linger, hvilket nu er sket.

Notatet vedlægges til udvalgets orientering.


